Дело № 1-67/2024 

Поступило в суд 19.01.2024 

УИД 54RS0001-01-2024-000441-23 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 14 февраля 2024 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Кузьминой Т.В.

при секретаре Пушной Д.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора ... Носок О.Ю.

защитников – адвокатов Дзержинской коллегии адвокатов ... Ширшовой В.О., Репиной О.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

представителей потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

ранее судимого:

19.02.2021 - Дзержинским районным судом г.Новосибирска по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 5 месяцев; освобожденного 05.07.2022 условно-досрочно на основании постановления Калининского районного суда г.Новосибирска от 21.06.2022 на 1 год 1 месяц, 

осужденного:

20.09.2023 - Дзержинским районным судом г. Новосибирска по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.215.2 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с применением п. "б" ч. 7 ст. 79, ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от 19.02.2021, окончательно назначено 3 года, зачтено в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 20.09.2023 до вступления приговора в законную силу 27.11.2023, 

содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области с 12.08.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (14 эпизодов), ч.1 ст.215.2 УК РФ (21 эпизод), ч.1 ст.158 УК РФ (7 эпизодов), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (1 эпизод), п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ (1 эпизод), 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ..., ... ..., ... имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (21 эпизода), ч.1 ст.215.2 УК РФ (28 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ (7 эпизодов), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (1 эпизод), п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ (1 эпизод), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили ряд умышленных преступлений на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

01.04.2023 не позднее 16 часов 31 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома, и имеющимися при нем складным ножом, обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПЕ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 130 метров, стоимостью за 1 метр 87 рублей 17 копеек, на общую сумму 11332 рубля 10 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 11332 рубля 10 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

2 преступление.

01.04.2023 не позднее 16 часов 31 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПЕ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 130 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...», и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 21660 рублей 17 копеек.

3 преступление.

04.06.2023 около 11 часов 49 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...», из помещения технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж подъезда № 8 вышеуказанного дома и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома и имеющимися при нем ножницами, обрезал, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5, одножильный, внутренний, (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5, одножильный, внутренний), длиной 20 метров, стоимостью за 1 метр 83 рубля 94 копейки, на общую сумму 1678 рублей 80 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 1678 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

4 преступление.

04.06.2023 около 11 часов 49 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линия электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, прошел в подъезд №3 вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, осознавая, что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при нем ножницами, обрезал, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5, одножильный, внутренний, (Netlan U/UTР 25 пар, категория 5, одножильный, внутренний), в количестве 20 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 1000 рублей.

5 преступление.

В ночное время с 19.06.2023 по 20.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в третий подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 10 этаж вышеуказанного дома и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа десятиэтажного дома и имеющимся при нем складным ножом, обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПЕ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 50 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 4 477 рублей 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ПАО «...» на общую сумму 4477 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

6 преступление.

В ночное время с 19.06.2023 по 20.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, прошел в третий подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 10 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа десятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПЕ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48), в количестве 50 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 24057 рублей.

7 преступление.

20.06.2023 около 13 часов 07 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «... из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 35 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, на общую сумму 6009 рублей 85 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 6009 рублей 85 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

8 преступление.

20.06.2023 около 13 часов 07 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного девятиэтажного дома, осознавая, что кабель находится в рабочем состоянии, имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...», кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 35 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 6745 рублей 70 копеек.

9 преступление.

23.06.2023 около 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Дзержинском районе г. Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного девятиэтажного дома и имеющимся при нем складным ножом, обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 300 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, на общую сумму 26865 рублей, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ПАО «...» на общую сумму 26865 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

10 преступление.

23.06.2023 около 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, прошел в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного девятиэтажного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 300 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 11220 рублей.

11 преступление.

Около 06 часов 33 минут 03.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, неустановленным способом сорвал замок с двери, ведущей на крышу вышеуказанного дома, путем свободного доступа поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5, одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5, одножильный внешний) в количестве 50 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 3909 рублей 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», на общую сумму 3909 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

12 преступление:

Около 06 часов 33 минут 03.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа поднялся на крышу, повредив неустановленным способом замок двери, ведущей на крышу, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 50 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши в подъезд, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 2500 рублей.

13 преступление.

Около 02 часов 29 минут 08.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, путем свободного доступа, через незапертую дверь, ведущую на крышу вышеуказанного дома, поднялся на крышу и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 50 метров, стоимостью за 1 метр 153 рубля 63 копейки, а всего на общую сумму 7681 рубль 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил принадлежащее ООО «...» имущество на общую сумму 7681 рубль 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

14 преступление.

Около 02 часов 29 минут 08.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 50 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 2500 рублей.

15 преступление.

В период до 03 часов 01 минуты 18.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 161 рубль 19 копеек, на общую сумму 32238 рублей, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ООО «...» на общую сумму 32238 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

16 преступление.

В период до 03 часов 01 минуты 18.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г. Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 200 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 10000 рублей.

17 преступление.

Около 09 часов 15 минут 09.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого кабеля, принадлежащего ООО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 10 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа десятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 30 метров, стоимостью за 1 метр 83 рубля 94 копейки, на общую сумму 2518 рублей 20 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ООО «...» на общую сумму 2518 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

18 преступление.

Около 09 часов 15 минут 09.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 10 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа десятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 30 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 1500 рублей.

19 преступление.

В ночное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 10 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 80 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 13736 рублей 80 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ПАО «...» на общую сумму 13736 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

20 преступление.

В ночное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «... линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 10 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 80 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 44117 рублей 32 копейки. 

21 преступление.

В ночное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо домов ... и ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 5 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа вышеуказанного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 34342 рубля, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ПАО «...».

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, путем свободного доступа поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом, обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 150 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 25756 рублей 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ПАО «...».

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ПАО «...» материальный ущерб на общую сумму 60098 рублей 50 копеек.

22 преступление.

В ночное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо домов ... и ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, незаконно проник в помещение технического этажа указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 200 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с технического этажа указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 24057 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 прошел к дому ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, зашел в первый подъезд указанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 150 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 31891 рубль 57 копеек.

23 преступление.

В неустановленное время в период с 10 часов 00 минут 08.07.2023 по 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 5 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа пятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 34342 рубля, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 34342 рубля. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

24 преступление.

В период времени с 10 часов 00 минут 08.07.2023 по 10.07.2023,, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 5 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа пятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 100221 рубль 92 копейки.

25 преступление.

В период до 02 часов 26 минут 12.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома и имеющимся при нем складным ножом, обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 170 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, на общую сумму 29790 рублей 70 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ПАО «...» на общую сумму 29790 рублей 70 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

26 преступление:

В период до 02 часов 26 минут 12.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома и имеющимся при нем складным ножом, обрезал, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 170 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...», и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 10560 рублей.

27 преступление:

Около 11 часов 25 минут 13.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо домов ... и ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...» и ООО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд дома № ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 83 рубля 94 копейки, всего на сумму 16788 рублей, и кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, всего на сумму 7819 рублей, а также принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 196 рублей 18 копеек, всего на общую сумму 39236 рублей, которые сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа вышеуказанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество ООО «...» на общую сумму 24067 рублей, ПАО «...» на сумму 39236 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж указанного дома и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний, (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний), в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 83 рубля 94 копейки, на сумму 16788 рублей, и кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5, одножильный, внешний, (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5, одножильный, внешний), в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, на сумму 7819 рублей, а также принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 196 рублей 18 копеек, всего на общую сумму 39236 рублей, которые сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ООО «...» на общую сумму 24607 рублей, ПАО «...» на сумму 39236 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 42 минуты 13.07.2023 с технических этажей домов ... и ... по ул.Столетова Калининского района г.Новосибирска похитил имущество, принадлежащее ООО «Новотелеком», на общую сумму 49214 рублей, и имущество, принадлежащее ПАО «...», на сумму 78472 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

28 преступление.

Около 11 часов 25 минут 13.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо домов ... и ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанных домов может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» и ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прошел в первый подъезд дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при нем ножницами, обрезал, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 200 метров, и кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, а также принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, затем сложил их в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил их и привел в негодное для эксплуатации состояние линии электросвязи, принадлежащие ООО «...» и ПАО «... что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и ПАО «...», и причинил ущерб имущественным интересам в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи ООО «Новотелеком» в размере 15000 рублей, ПАО «...» в размере 26760 рублей 27 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел ФИО1 около 11 часов 42 минут 13.07.2023 прошел в первый подъезд дома ... по ул.... Калининского района г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 200 метров и кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, а также принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, и причинил ущерб имущественным интересам в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи ООО «Новотелеком» в размере 15000 рублей, и ПАО «...» всего на общую сумму 26760 рублей 27 копеек.

Таким образом, в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 42 минуты 13.07.2023 ФИО1, находясь на технических этажах домов ... и ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска умышленно повредил и привел в негодное для эксплуатации состояние линии электросвязи, что повлекло прекращение электросвязи в указанных домах, причинив ущерб имущественным интересам ООО «...» на общую сумму 30000 рублей, ПАО «...» на общую сумму 53520 рублей 54 копейки.

29 преступление.

Около 04 часов 04 минут 14.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в третий подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащие ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 7819 рублей, а также кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 161 рубль 19 копеек, а всего на общую сумму 16119 рублей, которые сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ООО «...» на общую сумму 23938 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

30 преступление.

Около 04 часов 04 минут 14.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел третий подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащие ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров и кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 10000 рублей.

31 преступление.

Около 03 часов 06 минут 22.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, .... прошел в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) в количестве 75 метров, стоимостью 209 рублей 02 копейки за 1 метр, а всего на общую сумму 15676 рублей 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитил имущество ООО «...» на общую сумму 15676 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

32 преступление.

Около 03 часов 06 минут 22.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) в количестве 75 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в ..., чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 3750 рублей.

33 преступление.

22.07.2023 до 12 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... ... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», из технического этажа, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 250 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 22387 рублей 50 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым тайно похитило имущество ПАО «...» на общую сумму 22387 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

34 преступление.

22.07.2023 до 12 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... ... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошел вовнутрь, то есть незаконно проник в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 250 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес из технического этажа, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 11880 рублей.

35 преступление.

Около 02 часов 54 минут 23.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 235 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 23519 рублей, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ООО «...» на общую сумму 23519 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

36 преступление.

Около 02 часов 54 минут 23.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний) в количестве 100 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «Новотелеком», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 5000 рублей.

37 преступление.

23.07.2023 до 04 часов 27 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 60 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль71 копейка, всего на общую сумму 10302 рублей 60 копеек, который сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 10302 рубля 60 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

38 преступление.

23.07.2023 до 04 часов 27 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 60 метров, затем сложил его в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №84 по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 60291 рубль 50 копеек.

39 преступление.

28.07.2023 до 11 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащие ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 180 метров, стоимостью за 1 метр 100 рублей 06 копеек, всего на сумму 18010 рублей 80 копеек, и кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 280 метров, стоимостью за 1 метр 196 рублей 18 копеек, всего на сумму 54930 рублей 18 копеек, которые сложил в имеющуюся при нем сумку и вынес с крыши, далее вышел из подъезда, тем самым похитил имущество принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 72941 рубль 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

40 преступление.

28.07.2023 до 11 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...») линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на крышу указанного дома и имеющимся при нем складным ножом обрезал принадлежащие ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 180 метров и кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 50х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 50х2х0.48) в количестве 280 метров, затем сложил их в имеющуюся при нем сумку, которую вынес с крыши указанного дома, далее вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 72134 рубля 51 копейка.

41 преступление.

В ночное время 29.07.2023, более точное время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО1 и ФИО2, находились во дворе ... по ул.... Октябрьского района г.Новосибирска. В этот момент у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ПАО «... с незаконным проникновением в помещение, а именно на технический этаж ... по ... Октябрьского ..., группой лиц по предварительному сговору, чтобы в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. С этой целью ФИО1 предложил ФИО2 совершить преступление совместно, на что ФИО2 согласилась, таким образом, ФИО3 и ФИО2 вступили в преступный сговор на совершение хищения имущества, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом совместно по своему усмотрению. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 и ФИО2 действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, прошли в третий подъезд указанного дома, совместно поднялись на 9 этаж, где через незапертые двери ФИО1 прошел во внутрь технического помещения, тем самым незаконно проник в помещение, а ФИО2 осталась стоять возле входа в техническое помещение, чтобы в случае приближения опасности сообщить ФИО1. ФИО1, находясь в помещении технического этажа, действуя совместно и согласованно со ФИО2, убедившись, что рядом никого нет и за их совместными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, находящимися у него кусачками отрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 150 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 13432 рубля 50 копеек, с которым покинул помещение технического этажа, и совместно со ФИО2 вышли из подъезда, тем самым ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно похитили имущество принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 13432 рубля 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 совместно скрылись с места совершения преступления, совместно распорядившись похищенным имуществом.

42 преступление.

В ночное время 29.07.2023, более точное время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО1 и ФИО2, находились во дворе ... по ул. ... Октябрьского района г.Новосибирска. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля группой лиц по предварительному сговору. С этой целью ФИО1 предложил ФИО2 совершить преступление совместно, на что ФИО2 согласилась, таким образом ФИО3 и ФИО2 вступили в преступный сговор на совершение преступления. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, прошли в третий подъезд указанного дома, поднялись на 9 этаж, где через незапертые двери ФИО1 прошел во внутрь технического помещения, тем самым незаконно проник в помещение, а ФИО2 осталась стоять возле входа в техническое помещение, чтобы в случае приближения опасности сообщить ФИО1. ФИО1, находясь в помещении технического этажа, действуя совместно и согласованно со ФИО2, убедившись, что рядом никого нет и за их совместными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, находящимися у него кусачками отрезал принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 150 метров, затем совместно сложили его в имеющуюся при них сумку, которую вынесли из подъезда, тем самым действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2 умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «... что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовали нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинили ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 10885 рублей 60 копеек.

43 преступление.

Около 14 часов 51 минуты 07.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него, предположившего, что в подъездах указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялся на 10 этаж и имеющимися при нем ножницами обрезал принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный медный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный медный внутренний PVC), после чего спустился до 5 этажа, где ножницами обрезал принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный медный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5, одножильный медный внутренний PVC) и вытянул его с 10 по 5 этаж, после чего сложил в имеющуюся при нем сумку и покинул помещение подъезда, тем самым ФИО3 похитил принадлежащий ООО «...» названный кабель в количестве 30 метров, стоимостью 209 рублей 94 копейки за 1 метр, а всего на общую сумму 6298 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

44 преступление.

Около 14 часов 51 минуты 07.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проходил мимо дома ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...») линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 прошел в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялся на 10 этаж и имеющимися при нем ножницами обрезал принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный медный, внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный медный, внутренний PVC), после чего спустился до 5 этажа, где ножницами обрезал принадлежащий ООО «Новотелеком» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный медный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный медный, внутренний PVC), и вытянул его с 10 по 5 этаж, после чего сложил в имеющуюся при нем сумку, с которой вышел из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредил его и привел в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовал нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 1500 рублей.

45 преступление.

22.03.2023 около 15 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, где имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...»» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 150 метров, стоимостью за 1 метр 87 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 13075 рублей 50 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла из 2 подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 13075 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

46 преступление.

22.03.2023 около 15 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, где осознавая, что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 150 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 13427 рублей 70 копеек.

47 преступление.

В период времени с 10.04.2023 по 16.04.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...»» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 70 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 6268 рублей 50 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 6268 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. 

48 преступление.

В период с 10.04.2023 по 16.04.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...») линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 70 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома № ... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 20484 рубля 23 копейки.

49 преступление.

Около 03 часов 59 минут 12.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в третий подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 250 метров, стоимостью за 1 метр 100 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 25070 рублей, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 25070 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

50 преступление.

Около 03 часов 59 минут 12.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «... линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в третий подъезд дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48), в количестве 250 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размер 5534 рубля 68 копеек.

51 преступление. 

Около 18 часов 40 минут 20.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 330 метров, стоимостью за 1 метр 170 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 56281 рубль 50 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 56281 рубль 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

52 преступление.

Около 18 часов 40 минут 20.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла во второй подъезд дома №... по ул.Кропоткина в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 330 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 79265 рублей 25 копеек.

53 преступление.

Около 03 часов 33 минут 21.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 8 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа восьмиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 350 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 24405 рублей 50 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 24405 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

54 преступление.

Около 03 часов 33 минут 21.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в четвертый подъезд дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 350 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 40018 рублей 68 копеек.

55 преступление.

В неустановленное время 21.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 143 метров, стоимостью за 1 метр 163 рубля 66 копеек, на общую сумму 23403 рубля 38 копеек, а так же кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 107 метров, стоимостью за 1 метр 99 рублей 30 копеек, на общую сумму 10 625 рублей 10 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» всего на общую сумму 34028 рублей 48 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

56 преступление.

В неустановленное время 21.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла во второй подъезд дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «... кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 143 метров, а так же кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5 е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 107 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 26869 рублей 14 копеек.

57 преступление.

24.06.2023 не позднее 09 часов 34 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...» и ООО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 110 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, на общую сумму 18888 рублей 10 копеек, а так же принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) длиной 55 метров, стоимостью 209 рублей 94 копейки за 1 метр, на общую сумму 11546 рублей 70 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 18888 рублей 10 копеек, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 11546 рублей 70 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

58 преступление.

24.06.2023 не позднее 09 часов 34 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно линий электросвязи, принадлежащих ПАО «...» и ООО «...», с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в первый подъезд дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 110 метров, а так же принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) длиной 55 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линии электросвязи, принадлежащие ПАО «...» и ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в ..., чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «... и ООО «...», причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» и ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи ПАО «...» в размере 22700 рублей и ООО «...» в размере 2750 рублей.

59 преступление. 

27.06.2023 около 03 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на крышу указанного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 120 метров, стоимостью за 1 метр 100 рублей 06 копеек, а всего на сумму 12007 рублей 20 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 12007 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

60 преступление.

27.06.2023 около 03 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дама, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 120 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «МТС», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 30290 рублей 16 копеек.

61 преступление.

Около 03 часов 56 минут 27.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... ... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «... Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на крышу указанного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ООО «...» кабель УТП, 25 пар, категория 5 внешний (UTP, 25 пар, категория 5 внешний) в количестве 80 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, а всего на сумму 6255 рублей 20 копеек, а так же кабель УТП, 50 пар, категория 5 внешний (UTP, 50 пар, категория 5 внешний) в количестве 40 метров стоимостью за 1 метр 235 рублей 19 копеек, а всего на сумму 9407 рублей 60 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 15662 рубля 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

62 преступление.

Около 03 часов 56 минут 27.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул... ... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ООО «...» кабель УТП, 25 пар, категория 5 внешний (UTP, 25 пар, категория 5 внешний) в количестве 80 метров, а так же кабель УТП, 50 пар, категория 5 внешний (UTP, 50 пар, категория 5 внешний) в количестве 40 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 6000 рублей. 

63 преступление.

Около 03 часов 37 минут 28.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 300 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 26865 рублей, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 26865 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

64 преступление.

Около 03 часов 37 минут 28.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. Около 03 часов 37 минут 28.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в первый подъезд дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 300 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «... и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 6454 рубля 68 копеек.

65 преступление.

02.07.2023 около 03 часов 23 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в один из подъездов вышеуказанного дома, более точно не установлено, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5 е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 90 метров, стоимостью за 1 метр 196 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 17656 рублей 20 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «... на общую сумму 17656 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

66 преступление.

02.07.2023 около 03 часов 23 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в один из подъездов вышеуказанного дома, более точно не установлено, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялась на 9 этаж и прошла в помещение технического этажа, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «... кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 90 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 52352 рубля 32 копейки.

67 преступление.

Около 02 часов 20 минут 04.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на техническом этаже указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на технический этаж, тем самым проникла в него, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 10х2х0.51 (U/UTP категории 5е, РVC, 10х2х0.51) в количестве 110 метров, стоимостью за 1 метр 35 рублей 28 копеек, а всего на сумму 3880 рублей 80 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 3880 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

68 преступление.

Около 02 часов 20 минут 04.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа четвертого подъезда дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 10х2х0.51 (U/UTP категории 5 е, РVC, 10х2х0.51) в количестве 110 метров, затем сложила в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 17221 рубль 71 копейка. 

69 преступление.

Около 03 часов 37 минут 06.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на крышу через незапертую дверь технического этажа девятиэтажного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний, (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 90 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 7037 рублей 10 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 7037 рублей 10 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

70 преступление:

Около 03 часов 37 минут 06.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в первый подъезд указанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внутренний (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внутренний) в количестве 90 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в ... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 4500 рублей.

71 преступление.

06.07.2023 не позднее 04 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48), в количестве 120 метров, стоимостью за 1 метр 196 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 23541 рубль 60 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 23541 рубль 60 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

72 преступление.

06.07.2023 не позднее 04 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа дома № ... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 120 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «МТС», что повлекло прекращение электросвязи в дома № ... по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размер 12779 рублей 23 копейки.

73 преступление.

Около 02 часов 53 минут 07.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технического этажа указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на технический этаж, тем самым проникла в него, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) в количестве 60 метров, стоимостью за 1 метр 153 рубля 63 копейки, на сумму 9217 рублей 80 копеек, а так же кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний PVC нг), в количестве 60 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, на общую сумму 4691 рубль 40 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 13909 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

74 преступление.

Около 02 часов 53 минут 07.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа второго подъезда дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC), в количестве 60 метров, а так же кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний PVC нг), в количестве 60 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 6000 рублей.

75 преступление.

Около 03 часов 49 минут 07.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технического этажа указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на технический этаж, тем самым проникла в него, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC нг) в количестве 35 метров, стоимостью за 1 метр 153 рубля 63 копейки, на сумму 5337 рублей 05 копеек, а так же кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний PVC нг) в количестве 140 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 19 копеек, на сумму 10946 рублей 60 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 16323 рубля 65 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

76 преступление.

Около 03 часов 49 минут 07.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г. Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа четвертого подъезда дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC нг) в количестве 35 метров, а так же кабель Нетлэн У/УТП 25 пар, категория 5 одножильный внешний ПВЦ нг (Netlan U/UTP 25 пар, категория 5 одножильный внешний PVC нг) в количестве 140 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ООО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 8750 рублей.

77 преступление.

В неустановленное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технического этажа подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейку, а всего на общую сумму 34342 рубля, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 34342 рубля. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

78 преступление.

В неустановленное время 10.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа первого подъезда дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 200 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размер 22598 рублей 72 копейки.

79 преступление.

В неустановленное время с 11.07.2023 по 12.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещениях технического этажа подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 200 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 17910 рублей, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 17910 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

80 преступление.

В неустановленное время с 11.07.2023 по 12.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа неустановленного в ходе предварительного следствия подъезда вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 200 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинил ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 2342 рубля 17 копеек.

81 преступление.

17.07.2023 около 04 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5 е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 240 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 16795 рублей 20 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 16795 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

82 преступление.

17.07.2023 около 04 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа первого подъезда вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5 е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 240 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 2572 рубля 17 копеек.

83 преступление.

Около 04 часов 00 минут 17.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 500 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 34990 рублей, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО ...» на общую сумму 34990 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

84 преступление.

Около 04 часов 00 минут 17.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа второго подъезда дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска где воспользовавшись тем, что никого нет, и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5 е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 500 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 3220 рублей.

85 преступление. 

Около 08 часов 35 минут 19.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в первый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 150 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 13432 рубля 50 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 13432 рубля 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

86 преступление.

Около 08 часов 35 минут 19.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа первого подъезда доиа ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 150 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «... что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 39418 рублей 91 копейка.

87 преступление:

19.07.2023 около 14 часов 11 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в подъездах указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ООО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, имеющимися при ней кусачками обрезала с 5 по 9 этажи второго подъезда вышеуказанного дома, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний ПЕ, (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внешний PЕ), в количестве 15 метров, стоимостью за 1 метр 235 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 3527 рублей 85 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 3527 рублей 85 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

88 преступление.

19.07.2023 около 14 часов 11 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Дзержинском районе г. Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ООО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала с 5 по 9 этажи второго подъезда вышеуказанного дома, принадлежащий ООО «...» кабель Нетлэн У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внешний ПЕ (Netlan U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внешний PЕ) в количестве 15 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ООО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ООО «Новотелеком» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 750 рублей.

89 преступление.

Около 13 часов 57 минут на 27.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж девятиэтажного вышеуказанного дома через незапертую дверь прошла на крышу указанного дома и имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 105 метров, стоимостью за 1 метр 89 рублей 55 копеек, а всего на сумму 9402 рубля 75 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 9402 рубля 75 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

90 преступление.

Около 13 часов 57 минут на 27.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла на крышу дома №... по ул.... Калининском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет, и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 105 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи дома ... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 23520 рублей 54 копейки.

91 преступление.

Около 09 часов 30 минут 27.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технического этажа указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в пятый подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, через незапертую дверь прошла на технический этаж вышеуказанного дома, тем самым проникла в него, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...»» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 76 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 13049 рублей 96 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 13049 рублей 96 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

92 преступление.

Около 09 часов 30 минут 27.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «... линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 76 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Калининском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 31118 рублей 26 копеек.

93 преступление.

В ночное время 29.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо ... по ул.... ... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла во второй подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь прошла на крышу и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...»» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48), в количестве 500 метров, стоимостью за 1 метр 89 рубль 55 копеек, а всего на общую сумму 44775 рублей, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 44775 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

94 преступление.

В ночное время 29.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... ... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла на крышу дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала, принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е, ПВЦ, 25х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 25х2х0.48) в количестве 500 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... ... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 70518 рублей 38 копеек.

95 преступление.

В неустановленное время 03.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что на крыше указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...». Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, через незапертую дверь прошла на крышу вышеуказанного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 70 метров, стоимостью за 1 метр 100 рублей 06 копеек, а всего на сумму 7004 рубля 20 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с крыши дома, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 7004 рубля 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

96 преступление.

В неустановленное время 03.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, прошла на крышу вышеуказанного дома, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 70 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома №... по ул.... в Октябрьском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 6098 рублей 37 копеек.

97 преступление.

Около 12 часов 39 минут 08.08.2023 более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома ... ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 35 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, а всего на общую сумму 6009 рублей 85 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «... на общую сумму 6009 рублей 85 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, ФИО2, около 13 часов 21 минуты 10.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная, о том, что в помещении технического этажа дома № ... ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска имеется кабель, прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48) в количестве 35 метров, стоимостью за 1 метр 171 рубль 71 копейка, на общую сумму 6009 рублей 85 копеек, который сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» сумму 6009 рублей 85 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ПАО «...» материальный ущерб всего на общую сумму 12019 рублей 70 копеек.

98 преступление.

Около 12 часов 39 минут 08.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащей ПАО «...» линии электросвязи, с целью хищения кабеля.

Около 12 часов 39 минут 08.08.2023 ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 35 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «...», что повлекло прекращение электросвязи в дома № 118/6 по ул.Кропоткина в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 49537 рублей 52 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, ФИО2 около 13 часов 21 минуты 10.08.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная, о том, что в помещении технического этажа дома № ...6 по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска имеется кабель, прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, поднялась на 9 этаж и через незапертую дверь технического этажа прошла вовнутрь, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель У/УТП категория 5е ПВЦ, 50х2х0.48 (U/UTP категории 5е, РVC, 50х2х0.48), в количестве 35 метров, затем сложила его в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла из технического этажа, а затем из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила его и привела в негодное для эксплуатации состояние линию электросвязи, принадлежащую ПАО «... что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и причинила ущерб имущественным интересам ПАО «...» в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи в размере 49537 рублей 52 копейки.

Таким образом, в период с 12 часов 39 минут 08.08.2023 до 02 часов 52 минуты 10.08.2023, ФИО2 находясь на техническом этаже и на крыше дома №... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска умышленно, из корыстных побуждений повредила и привела в негодное для эксплуатации состояние линии электросвязи, причинив ущерб имущественным интересам ПАО «...» в размере 99075 рублей 04 копеек.

99 преступление.

Около 02 часов 52 минуты 10.08.2023 ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё, предположившей, что в помещении технических этажей подъездов указанного дома может находиться кабель, представляющий материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, принадлежащего ПАО «...» и ООО «...», совершенное с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь в то же время и в том же месте, ФИО2 прошла в неустановленный в ходе предварительного следствия подъезд вышеуказанного дома, где воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет, за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, поднялась на 9 этаж где неустановленным в ходе следствия предметом взломала запорное устройство двери технического этажа, после чего прошла в помещение технического этажа, то есть незаконно проникла в помещение технического этажа девятиэтажного дома, и имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48) в количестве 230 метров, стоимостью за 1 метр 100 рублей 06 копеек, на общую сумму 23013 рублей 80 копеек, после чего проследовала на крышу дома, где срезала принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) в количестве 120 метров, стоимостью за 1 метр 209 рублей 94 копейки, на общую сумму 25192 рублей 80 копеек, которые сложила в имеющуюся при ней сумку и вынесла с технического этажа, далее вышла из подъезда, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ПАО «...» на общую сумму 23013 рублей 80 копеек и имущество, принадлежащее ООО «...», на общую сумму 25192 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

100 преступление.

Около 02 часов 52 минуты 10.08.2023 ФИО2 проходила мимо дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, а именно, принадлежащих ПАО «... и ООО «...» линий электросвязи, с целью хищения кабеля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прошла в помещение технического этажа дома № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, где воспользовавшись тем, что никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая что кабель находится в исправном состоянии, имеющимися при ней кусачками обрезала принадлежащий ПАО «...» кабель эФ/УТП категория 5е, ПЕ, 25х2х0.48 (F/UTP категории 5е, РЕ, 25х2х0.48), в количестве 230 метров, после чего проследовала на крышу дома, где срезала принадлежащий ООО «...» кабель У/УТП 50 пар, категория 5 одножильный внутренний ПВЦ (U/UTP 50 пар, категория 5 одножильный внутренний PVC) в количестве 120 метров, затем сложила их в имеющуюся при ней сумку, которую вынесла через технический этаж из подъезда, тем самым из корыстных побуждений, умышленно повредила и привела в негодное для эксплуатации состояние линии электросвязи, принадлежащие ПАО «...» и ООО «...», что повлекло прекращение электросвязи в доме № ... по ул.... в Заельцовском районе г.Новосибирска, чем воспрепятствовала нормальной жизнедеятельности граждан, что мешало жителям дома воспользоваться комплексом услуг электросвязи ПАО «...» и ООО «...» и причинила ущерб в виде затрат на восстановление пригодности для эксплуатации указанной линии связи ПАО «...» в размере 40480 рублей 79 копеек, ООО «...» в сумме 6000 рублей.

В ходе предварительного слушания ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявили о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство судом было удовлетворено. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании полностью признали себя виновными по предъявленному им обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинительном заключении, пояснив, что не оспаривают характер и способ совершения преступлений, размер причиненного ущерба, ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия им разъяснены, и они их осознают. 

Защитники - адвокаты Ширшова В.О. и Репина О.П. поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представители потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебном заседании согласились с рассмотрением дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Носок О.Ю. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 и ФИО2 в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывает, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимыми было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитниками, а также, принимает во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. В ходе судебного разбирательства не установлено обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в связи с чем, суд пришел к выводу, что в отношении подсудимых может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по преступлениям №№ 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,44 и действия ФИО2 по преступлениям №№46,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74, 76,78,80,82,84,86,88,90,92,94,96,98,100 квалифицированы по ч.1 ст.215.2 УК РФ – как повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены из корыстных побуждений. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 и ФИО2 преступлению № 42 квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ – как повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании государственный обвинитель просила исключить из предъявленного обвинения излишне вмененные признаки объективной стороны «повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов жилищного и коммунального хозяйства», поскольку они не нашли своего подтверждения по материалам дела. Суд, руководствуясь положениями ст.246 УПК РФ, соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя и предложенной квалификацией действий каждого подсудимого по указанным преступлениям, и исключает как излишне вмененное ФИО4 и ФИО2 повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены из корыстных побуждений, при этом исследование доказательств по делу не потребовалось.

Суд правильно квалифицирует действия ФИО1:

по преступлениям №№ 1,3,5,7,9,15,17,19,21,23,25,27,31,33 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлениям №№ 11,13,29,35,37,39,43 по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению № 41 по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением помещение;

по преступлениям №№ 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,44 по ч.1 ст.215.2 УК РФ – повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, если эти деяния совершены из корыстных побуждений;

по преступлению № 42 по п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ – повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, если эти деяния совершены из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд правильно квалифицирует действия ФИО2;

по преступлениям №№ 45,47,49,51,53,55,57,63,65,67,71,73,75,77,79,81,83,85,91, 97,99 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлениям №№ 59,61,69,87,89,93,95 по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению № 41 по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением помещение;

по преступлениям №№ 46,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74,76,78,80,82,84, 86,88,90,92,94,96,98,100 по ч.1 ст.215.2 УК РФ – повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, если эти деяния совершены из корыстных побуждений;

по преступлению № 42 по п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ – повреждение и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи, если эти деяния совершены из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

В ходе предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 были проведены .... С учетом данных экспертных заключений и содержащихся в материалах дела сведений о личности каждого подсудимого, оценивая их поведение при рассмотрении дела, суд также приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2 подлежат привлечению к уголовной ответственности.

Суд считает необходимым устранить неточности, допущенные в обвинительном заключении при описании эпизодов преступлений. Так, при описании преступлений № 21,23,24 (по обвинительному заключению ФИО1 эпизоды № 21,23,24) указано, что ФИО1 совершил хищение кабеля и повреждение линии электросвязи по адресу ул...., д.... в Дзержинском районе г.Новосибирска, тогда как указанный адрес относится к территории Калининского района г.Новосибирска. При описании преступления № 93 (по обвинительному заключению ФИО2 эпизод № 51) указано, что ФИО2 совершила хищение кабеля и повреждение линии электросвязи по адресу ул...., ... в Калининском районе г.Новосибирска, тогда как указанный адрес относится к территории Октябрьского района г.Новосибирска. Указанные технические ошибки являются явными, не влияющими на существо дела, в связи с чем наименования районов города Новосибирска, где подсудимые совершали хищение имущества потерпевших и повреждение линий электросвязи, подлежат уточнению в соответствии с их фактическим местоположением. При этом исследование доказательство по делу не требуется. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд руководствуется принципом справедливости (ст.6 УК РФ), целями наказания (ст.43 УК РФ), учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, личность каждого из подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства (ст.61 и ст.63 УК РФ), влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей (ст.60 УК РФ).

Кроме того, при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания за преступления №№ 41,42, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого лица в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ст.67 УК РФ).

Суд учитывает личность ФИО1, который является совершеннолетним, он гражданин Российской Федерации, на диспансерном учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно. (т.14 л.д. 130-135,136,142,144,146,161).

Суд учитывает личность ФИО2, которая является совершеннолетней, она гражданка Российской Федерации, на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима. (т.14 л.д.190,191-194,196,198,199,202-204,206,214-215,219) 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает по каждому преступлению явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений (т.1 л.д.83,192,222, т.2 л.д.9,79,153,218, т.3 л.д.41,86,119,239, т.4 л.д.45,114,223, т.5 л.д.74,129,157,207,250, т.6 л.д.88,152,240). В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает полное признание вины по каждому преступлению, раскаяние в содеянном, а также состояние ....

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает по каждому преступлению явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений (т.6 л.д.211, т.7 л.д.100,159,232, т.8 л.д.8, 40,106,186, т.9 л.д.29,83,110,138,198,220, т.10 л.д.33,102,129,157,180,209,237, т.11 л.д.41, 87,110,183,241, т.12 л.д.33,45,76,112), наличие ... ... у ФИО2 (т.14 л.д. 200,201). В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ..., наличие ....

Случайное стечение жизненных обстоятельств, способствовавших совершению подсудимыми преступлений небольшой и средней тяжести, судом не признается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 и ФИО2, при этом суд исходит из обстоятельств дела и личности каждого подсудимого, а также количества совершенных преступлений и размер причиненного ущерба по каждому преступлению. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает и учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений. Вид рецидива в соответствии со ст.18 УК РФ является простым, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления, будучи ранее судимым к лишению свободы за совершенное умышленное тяжкое преступление, установленное приговором от 19.02.2021. Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, установленных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с установлением действиях ФИО1 рецидива преступлений суд, по правилам ч.1 ст.68 УК РФ, при назначении ему наказания, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Вместе с тем, несмотря на наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд не применяет правила ч.3 ст.68 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, при этом суд исходит из обстоятельств совершенных преступлений и наступивших общественно-опасных последствий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В связи с тем, что совершенные ФИО1 преступления №№2,4,6,8,10,11,12,13,14,16,18,20,22,24,26,28,29,30,32,34,35,36,37,38,39,40,43,44 и совершенные ФИО2 преступления №№ 46,48,50,52,54,56,58,59,60,61,62,64, 66,68,69,70,72,74,76,78,80,82,84,86,87,88,89,90,92,93,94,95,96,98,100 относятся к категории небольшой тяжести, то суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории поименованных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Иные, установленные настоящим приговором преступления, относятся к категории средней тяжести, но оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, при этом суд исходит из обстоятельств дела и данных о личности каждого подсудимого. 

Суд считает, что с учетом степени тяжести содеянного ФИО1 и ФИО2, обстоятельств совершенных ими преступлений, данных о личности подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь положениями ст.56 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из установленных настоящим приговором преступлений, а ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за преступления №№ 41,42,45,47,49,51,53,55,57,63,65,67,71,73,75,77,79,81,83,85,91,97,99, что обеспечит достижение целей наказания. Назначение ФИО1 и ФИО2 менее строгих видов наказания за названные преступления не будет способствовать исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 АВ. и ФИО2 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкциями ч.2 ст.158 УК РФ и ч.2 ст.215.2 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений. 

За преступления №№ 46,48,50,52,54,56,58,59,60,61,62,64,66,68,69,70,72,74,76,78, 80,82,84,86,87,88,89,90,92,93,94,95,96,98,100, совершенные ФИО2, суд, руководствуясь положениями ст.50 УК РФ, назначает наказание в виде исправительных работ, так как данные преступления относятся к категории небольшой тяжести и ранее она не судима. ФИО2 является трудоспособной, у неё имеется постоянное место жительства в г.Новосибирске. К перечню лиц, которым не могут быть назначены исправительные работы, ФИО2 не относится. Назначение менее строгого вида наказания, чем исправительные работы, не будет отвечать целям исправления. Основания для назначения ФИО2 более строгого вида наказания за указанные преступления отсутствуют.

При назначении ФИО2 наказания за преступления №№ 41,42,45,47,49,51,53,55,57,63,65,67,71,73,75,77,79,81,83,85,91,97,99 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, признаны явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений, а отягчающих обстоятельств не установлено. Вместе с тем, положения ч.1 ст.62 УК РФ не учитываются при определении наказания ФИО1, поскольку в его действиях установлено отягчающее обстоятельство – рецидив. 

Также при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 (за преступления №№ 1-45,47,49,51,53,55,57,63,65,67,71,73,75,77,79,81,83,85,91,97,99) суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Наказание ФИО1 и ФИО2 за каждое преступление назначается в пределах санкции статей. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 и ФИО2, по делу не имеется, в связи с чем отсутствуют основания для применения к ним требований ст.64 УК РФ.

Итоговое наказание ФИО1 и ФИО2 за рассматриваемые преступления следует определить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, а ФИО2 также и по правилам ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, что будет отвечать принципу справедливости и индивидуализации уголовной ответственности. Поскольку 20.09.2023 ФИО1 осужден приговором Дзержинского районного суда г.Новосибирска к реальному лишению свободы, и данное наказание до настоящего время им не отбыто, то окончательное наказание ФИО1 стоит назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему делу и по приговору от 20.09.2023. 

Рассматривая вопрос о назначении ФИО1 и ФИО2 условного осуждения, суд руководствуется требованиями ст.73 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие и отягчающие обстоятельства. 

Так, ФИО6 ранее не судима, имеет на иждивении 2 малолетних детей, вину полностью признала, в содеянном раскаялась, выразила готовность возмещать причиненный ущерб, представители потерпевших не настаивали на стогом для неё наказании. Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 возможно без изоляции от общества, а назначенное наказание возможно считать условным. Для достижения целей исправления ФИО2, предупреждения совершения ею новых преступлений суд назначает ей длительный испытательный срок и возлагает на осужденную исполнение обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

В отношении ФИО1 суд не находит возможным применить условное осуждение, поскольку он совершил преступления небольшой и средней тяжести в период условно-досрочного освобождения от наказания по приговору Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 19.02.2021, то есть, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил преступления корыстной направленности, а значит, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Вопрос о возможности сохранения ФИО1 условно-досрочного освобождения в порядке п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ судом не обсуждается, поскольку приговором Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 20.09.2023 ФИО1 уже отменено указанное условно-досрочное освобождение. Таким образом, по настоящему делу оснований для применения положений ст.70 УК РФ не имеется. 

Поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ему следует определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом не установлены основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения виновных от наказания и для признания совершенных ими деяний малозначительными.

В ходе предварительного следствия были заявлены гражданские иски: представителем ПАО «...» Потерпевший №2 на суммы 29192 руб. 90 коп. и 1866577 руб. 57 коп. (т.4 л.д.108, т.13 л.д.240), представителем ООО «...» Потерпевший №1 на суммы 42238 руб. и 368760 руб. 84 коп. (т.3 л.д.35, т.13 л.д.88). Представители потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 были признаны гражданскими истцами, а подсудимые ФИО1 и ФИО2 - гражданскими ответчиками (т.3 л.д.36, т.4 л.д.109, т.13 л.д.89,241, т.14 л.д.62,124). 

В ходе рассмотрения дела в суде представитель ПАО «...» Потерпевший №2 поддержал исковые требования на сумму 29190 руб. 70 коп., представитель ООО «...» Потерпевший №1 поддержал исковые требования на сумму 42238 руб.. В остальной части иски на суммы 1866577 руб. 57 коп. и 368760 руб. 84 коп. соответственно Потерпевший №2 и Потерпевший №1 просили оставить без рассмотрения ввиду необходимости уточнения исковых требований и дальнейшего предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства. Поскольку представителями потерпевших заявлено об уточнении исковых требований, что потребует отложение судебного разбирательства, то суд оставляет иски на суммы 1866577 руб. 57 коп. и 368760 руб. 84 коп. без рассмотрения, при этом за ПАО «...» и ООО «...» сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешая по существу поддержанные исковые требования, суд руководствуется ст.1064 ГК РФ, учитывает, что настоящим приговором установлена вина ФИО1 в причинении материального ущерба ПАО «...» на сумму 29190 руб. 70 коп. и ООО «...» на сумму 42238 руб., представленные в дело документы подтверждают размер ущерба и в судебном заседании ФИО1 согласился с заявленными исковыми требованиями. В связи с изложенным, суд взыскивает с ФИО1 сумму невозмещенного ущерба в пользу ООО «...» 42238 руб., в пользу ПАО «...» 29190 руб. 70 коп.. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвокатов Ширшовой В.О. и Репиной О.П. осуществлявших защиту ФИО1 и ФИО2 в ходе дознания на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, четырнадцати преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, двадцати одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.2 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 11,13,29,35,37,39,43) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, за каждое преступление;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 1,3,5,7,9,15,17,19,21,23,25,27, 31,33) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, за каждое преступление;

по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению № 41) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.215.2 УК РФ (по преступлениям №№ 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26, 28,30,32,34,36,38,40,44) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, за каждое преступление. 

по п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ (по преступлению № 42) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 20.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.08.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, двадцати одного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, двадцати восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.215.2 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить ей наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 59,61,69,87,89,93,95) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства, за каждое преступление; 

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 45,47,49,51,53,55,57,63,65, 67,71,73,75,77,79,81,83,85,91,97,99) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, за каждое преступление;

по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению № 41) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

по ч.1 ст.215.2 УК РФ (по преступлениям №№ 46,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66, 68,70,72,74,76,78,80,82,84,86,88,90,92,94,96,98,100) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства, за каждое преступление; 

по п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ (по преступлению № 42) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства; не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «...» 42238 (сорок две тысячи двести тридцать восемь) рублей, в пользу ПАО «...» 29190 (двадцать девять тысяч сто девяносто) рублей 70 (семьдесят) копеек.

Гражданские иски ПАО «... на сумму 1866577 руб. 57 коп. и ООО «...» на сумму 368760 руб. 84 коп. оставить без рассмотрения, за потерпевшими признать право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: ..., – оставить хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокатам в ходе предварительного следствия отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирском областном суде в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья .